МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН ТУНЫКТЫМО ПАША

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ
	[image: image1.jpg]

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
от 8 ноября 2023 г. № 231
О проведении VIII открытого районного конкурса

детского прикладного творчества «Чудо – дело наших рук»

В соответствии с планом работы отдела образования администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл и в целях вовлечения детей в занятия различными видами декоративно-прикладного творчества и привлечение их к участию в выставочной деятельности,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести VIII открытый районный конкурс детского прикладного творчества «Чудо – дело наших рук» с 18 декабря 2023 г. по 2 февраля 2024 г.
2. Утвердить Положение о VIII открытом районном конкурсе детского прикладного творчества «Чудо – дело наших рук» (далее - Конкурс) (приложение).

3. Директору МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой» Москвичевой Т.Н. организовать проведение Конкурса.

4. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений: «Великопольская средняя общеобразовательная школа» Садовиной Г.А., «Шулкинская средняя общеобразовательная школа» Емельяновой В.В., «Лужбелякская основная общеобразовательная школа» Веселовой Р.Г., «Упшинская основная общеобразовательная школа» Лежниной Н.А., «Старокрещенская основная общеобразовательная школа» Виноградовой Т.Ф., «Марковская основная общеобразовательная школа» Елыбаевой А.В., «Большеоршинская основная общеобразовательная школа» Кузьминых Л.Н., и.о. директора МОУ «Оршанская средняя общеобразовательная школа» Ивановой Т.В. организовать участие обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Москвичеву Т.Н., директора МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой».

Руководитель отдела образования

администрации Оршанского

муниципального района

подписано

  Н.С. Москвина

верно
заведующий канцелярией

   Л.И. Шашкова

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования администрации Оршанского муниципального района

от 8 ноября 2023 г. № 231

ПОЛОЖЕНИЕ

о VIII открытом районном конкурсе детского прикладного творчества

«Чудо – дело наших рук»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации проведения VIII открытого районного конкурса детского прикладного творчества «Чудо – дело наших рук» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс направлен на развитие детского творчества, выявление и поддержку детей и подростков, проявляющих художественно-творческие способности в области декоративно-прикладного искусства и дизайна.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Вовлечение детей в занятия различными видами декоративно-прикладного творчества и привлечение их к участию в выставочной деятельности.

2.2. Повышение творческого потенциала и уровня мастерства участников.
2.3. Выявление и развитие художественно одаренных детей.

2.4. Популяризация занятий декоративно-прикладным творчеством среди детей и подростков.
2.5. Расширение сотрудничества общеобразовательных учреждений Оршанского муниципального района, учреждений дополнительного образования Республики Марий Эл.

3. Организаторы Конкурса

3.1. Организатором и исполнителем Конкурса является муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества имени Галины Степановны Чесноковой».

4. Участники Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных учреждений Оршанского муниципального района и учреждений дополнительного образования Республики Марий Эл в возрасте от 7 до 18 лет.

5. Сроки, условия и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 18 декабря 2023 г. по 2 февраля 2024 г.

5.2. На Конкурс принимаются творческие работы по следующим направлениям декоративно-прикладного искусства: изделия из глины, теста, кожи, меха, кости, бересты; макраме, ткачество, кружевоплетение, вязание, вышивка, аппликация, выжигание, плетение (соломка, бисер и др.), художественная резьба, чеканка, другие интересные изделия, не перечисленные выше.

5.3. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям: 7-8 лет, 9-10 лет, 11-12 лет, 13-14 лет, 15-16 лет, 17-18 лет.

5.4. Конкурсные работы должны соответствовать темам: «Мои увлечения», «Традиционные народные ремесла», «Россия – родина моя».

5.5. В рамках Конкурса проводится выставка лучших работ, размещенная в помещении МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой». Открытие выставки состоится 19 февраля 2024 г.

5.6. Участник представляет на Конкурс:
- заявку на участие (согласно приложению № 1 к настоящему Положению);

- авторскую работу;

- согласие на обработку персональных данных (согласно приложению № 2 к Положению);

- копию оплаченной квитанции (чек) (согласно приложению № 3 к Положению);

- договор пожертвования (согласно приложению № 4 к Положению).

5.7. Заявки и работы участники доставляют самостоятельно в МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой». По окончании Конкурса работы возвращаются. Участники самостоятельно забирают их обратно.

6. Требования к творческим работам

6.1. Каждый участник может представить на Конкурс не более одной работы. Коллективные и групповые работы допускаются.

6.2. На каждой конкурсной работе с тыльной стороны должна быть представлена краткая характеристика (информационная этикетка в напечатанном варианте) с указанием названия работы, фамилии и имени автора (полностью) или «коллектив», возраста автора (авторов – самого младшего и самого старшего), даты (число, месяц, год), когда была закончена работа, названия объединения (класс) и организации, Ф.И.О. педагога. Неполнота информации является основанием для отказа в участии.

6.3. При создании работ автор должен опираться на свое воображение и изобразительные умения и навыки. Творческие работы должны быть выполнены без помощи родителей и педагогов.

6.4. Критериями оценки художественных работ является:

- качество выполненных работ;

- конструктивно-технологическая сложность (трудоемкость);

- художественная выразительность;

- композиционное решение;

- оригинальность исполнения;

- презентация работы (культура оформления);

- самостоятельность автора (соответствие качества работы возрасту).

7. Жюри Конкурса

7.1. Жюри Конкурса формируется из работников отрасли образования, независимых экспертов (Приложение № 5 к Положению).

7.2. Жюри имеет право:

- присуждать не все призовые места;

- допускать дублирование призовых мест.

7.3. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным и изменению не подлежит.

7.4. Жюри оценивает работы по технике исполнения и возрасту участников.

8. Награждение участников Конкурса

8.1. По решению жюри участники награждаются Гран-при, дипломами лауреатов I, II, III степени и дипломантов I, II, III в каждой номинации и возрастной категории. Остальные участники получают свидетельство участника Конкурса. Жюри имеет право присуждать специальные призы и дипломы.

8.2. Вручение дипломов и свидетельства об участии проводится на торжественной линейке Памяти Галины Степановны Чесноковой в МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой».

9. Финансовые условия участия в конкурсе

9.1. Расходы, связанные с проведением конкурса, несут его организаторы.

9.2. Оплата участия в Конкурсе осуществляется на основе добровольности и составляет 100 рублей за каждую работу, 200 рублей - коллективная работа.

9.3. Оплата производится через Сбербанк онлайн по предлагаемой Инструкции согласно приложению № 3 к Положению.

Телефон для справок: 8(83641) 2-31-92.

	Приложение № 1

к Положению о VIII открытом районном

конкурсе детского прикладного творчества

«Чудо – дело наших рук»

ЗАЯВКА

на участие в VIII открытом районном конкурсе

детского прикладного творчества

«Чудо – дело наших рук»

Ф.И.О. участника _______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Дата рождения _________________________________________________________________

Учебное заведение (организация), от которого направляется участник (полное название) _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Телефон _______________________________________________________________________

e-mail _________________________________________________________________________

Возрастная категория ___________________________________________________________

Техника исполнения (направление декоративно-прикладного искусства) ________________

_______________________________________________________________________________

Тема конкурсной работы   ________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Название работы ________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Анкета руководителя

Ф.И.О. руководителя ____________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Место работы __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Телефон (домашний и мобильный) ________________________________________________

e-mail__________________________________________________________________________

	Приложение № 2

к Положению о VIII открытом районном

конкурсе детского прикладного творчества

«Чудо – дело наших рук»

Согласие на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество Субъекта персональных данных)

________________ серия _______ № ___________ выдан «____» _____________ 20____г.

(вид основного документа, удостоверяющий личность)

_____________________________________________________________________________________,

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

проживающий по адресу: _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________.

В лице представителя субъекта персональных данных (заполняется в случае получения согласия от представителя субъекта персональных данных)

______________________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество представителя)

_________________ серия _______ №_____________ выдан «____» _____________ 20____г.

(вид основного документа, удостоверяющий личность)

_____________________________________________________________________________________,

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

проживающий по адресу: _______________________________________________________________

______________________________________________________________________________________,

действующий от имени субъекта персональных данных на основании __________________________

______________________________________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
своей волей и в своем интересе даю согласие МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой» зарегистрированному по адресу: 425250, Республика Марий Эл, п. Оршанка, ул. Советская, д. 107, (далее – Оператор), на обработку своих персональных данных как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств включая сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих категорий: __________________________________________________________________________

 (перечень персональных данных)

Вышеуказанные персональные данные могут обрабатываться только с целью ______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

(перечень целей обработки)
Даю согласие на передачу своих персональных данных: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать полное наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество и адрес физического лица;
передачу которым дается согласие)

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его представления Оператору до «______» ______________ 20____ г. или на период действия ________________ и может быть отозвано мной в любое время путем подачи Оператору заявления в простой письменной форме. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных Субъекта и уничтожает их в течение 30 (тридцати) дней с момента получения Оператором заявления.

В соответствии со статьей 21, частью 5 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Оператор не прекращает обработку персональных данных Субъекта и не уничтожает их в следующих случаях: иное предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является Субъект; Оператор вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия Субъекта на основаниях, предусмотренных федеральными законами; не истекли сроки обработки персональных данных Субъекта, установленные федеральными законами РФ и иными нормативными актами.

«______» ______________ 20_____г.      ____________         __________________________

(подпись)
(Ф.И.О.)

	Приложение № 3

к Положению о VIII открытом районном конкурсе детского прикладного творчества

«Чудо – дело наших рук»

ИНСТРУКЦИЯ
для оплаты Добровольного пожертвования через Сбербанк онлайн
	1
	Открываем Сбербанк онлайн

	2
	Выбираем карту, с которой будет произведена оплата

	3
	Выбираем – "Оплатить или перевести"

	4
	Выбираем - "Образование"

	5
	Выбираем - "Другие образовательные услуги"

	6
	Наверху находим поисковую строку и вбиваем ИНН 1210002687

	7
	Выходит наименование – «Центр детского творчества им Чесноковой»

(выбираем его)

	8
	Заполняем поле - "Лицевой счет" - 20086У23780

	9
	Заполняем поле - "Ф.И.О. ребенка" «ЧУДО ДЕЛО - НАШИХ РУК»

	10
	Заполняем поле - "Назначение платежа" - Добровольное пожертвование

	11
	Заполняем поле - "Ф.И.О. плательщика" (указать себя Ф.И.О. полностью)

	12
	Заполняем поле - "ОКТМО" -  88640151

	13
	Заполняем поле - "КБК" -  00000000000000000150

	14
	Выбираем "Документ, удостоверяющий личность" - ПАСПОРТ РФ

	15
	Заполняем поле - "Номер паспорта" (указать данные своего паспорта)

	16
	Заполняем поле - "Сумма платежа" (указать сумму платежа)

	17
	Нажимаем "Оплатить"

Комиссия за совершение данной операции 1%

	Приложение № 4

к Положению о VIII открытом районном конкурсе детского прикладного творчества «Чудо – дело наших рук»

ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ № ______

п.г.т Оршанка                                                                          «______» ____________ 20____ г.

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ (ф.и.о., указать паспорт (серия, №, кем выдан) в случае, если жертвователем является физическое лицо)
(далее именуемое – «Жертвователь») с одной стороны, и Муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества имени Г.С. Чесноковой» (далее именуемое – «Одаряемый») в лице директора Москвичевой Татьяны Николаевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Жертвователь обязуется передать в качестве пожертвования в собственность Одаряемого, а Одаряемый обязуется принять: денежные средства, вещи или иное имущество (нужное подчеркнуть, и далее указывается сумма денежных средств или дается название вещей, количество, если вещь не одна – перечисление, указываются признаки вещей): _______________________________
_______________________________________________________________________________
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Одаряемый обязан использовать передаваемое ему имущество по определенному назначению, в общеполезных целях.

2.2. Жертвователь ставит условие, а Одаряемый принимает на себя обязательство обеспечить его путем использования пожертвования по следующему назначению: на проведение мероприятия

2.3. Жертвователь обязуется совместно с пожертвованием передать: (нужное подчеркнуть)

– техническую документацию;

– сертификат качества на продукцию.
2.4. Срок для использования пожертвования по целевому назначению определяется в один год со дня передачи пожертвования Одаряемому.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по нему.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Одаряемый обязуется вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества, в отношении которого Жертвователем установлено определенное назначение.

4.2. Изменение назначения использования переданного имущества допускается, если обстоятельства изменились таким образом, что становится невозможным использовать его по первоначальному назначению, и Жертвователь соглашается на использование имущества по другому назначению либо в других условиях.

4.3. В случае ликвидации организации (Жертвователя) решение об использовании пожертвования по другому назначению выносит суд.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Жертвователь:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________

(подпись)
	Одаряемый:

МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой»

Адрес: 425250, п.г.т. Оршанка, ул. Советская,
д. 107

ИНН 1210002687, КПП 121001001

Отделение НБ - Республика Марий Эл Банка России // УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола
Счет 03234643886400000800

к/счет 40102810545370000075
БИК 018860003 л/сч 20086У23780
Директор ____________________ Т.Н. Москвичева

	Приложение № 5
к Положению о VIII открытом районном

конкурсе детского прикладного творчества

«Чудо – дело наших рук»

СОСТАВ ЖЮРИ

VIII открытого районного конкурса детского прикладного творчества

«Чудо – дело наших рук»

Председатель жюри

Москвина Н.С. - руководитель отдела образования администрации Оршанского муниципального района,

Члены жюри:

Москвичева Т.Н. - директор МУДО «ЦДТ им. Г.С. Чесноковой»,

Яранцева Е.С. - главный специалист районного методического кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района.